

**STATE ELECTION COMMISSION, HARYANA
PLOT NO. 2, SECTOR-17, PANCHKULA**

Notification

No. SEC/3ME/2009/54

Dated:- 21-10-2009

In pursuance of the Election Commission of India's notification No. 56/2009/PPS-II, dated 14/09/09 and sub rule (i) of Rule 18 of the Haryana Municipal Election Rules 1978 read with Para 5 of the Haryana Municipal Election Symbols (Reservation and allotment) Order, 1996 issued vide No.SEC/MC/96/6639, dated 14/5/96, the State Election Commission Haryana in supersession of its earlier Notification No.SEC/3ME/2005/18361, dated 16/03/2005 hereby publish the following **LIST OF SYMBOLS** for the candidates contesting Election to Municipal Committee/Municipal Councils/Municipal Corporation in the Haryana State:-

**TABLE-I
NATIONAL PARTIES**

Sr.No	Name of the Party	Reserved Symbol	Address
1.	Bahujan Samaj Party	Elephant	16, Gurudwara Rakabaganj Road, New Delhi-110001
2.	Bhartiya Janta Party	Lotus	11, Ashoka Road, New Delhi-110001
3.	Communist Party of India	Ears of Corn and Sickle	AjoyBhawan, Kotla Marg, New Delhi-110002
4.	Communist Party of India (Marxist)	Hammer, Sickle and Star	A.K.Gopalan Bhawan, 27-29, Bhai Vir Singh Marg (Gole Market), New Delhi 110001.
5.	Indian National Congress	Hand	24, Akbar Road, New Delhi – 110001
6.	Nationalist Congress Party	Clock	10, Bishambhar Das Marg, New Delhi- 110001
7.	Rashtriya Janata Dal	Hurricane Lamp	13, V.P. House, Rafi Marg, New Delhi 110001.

TABLE II
State Parties (Haryana)

Sr.No.	Name of the Party	Reserved Symbol	Address
1.	Haryana Janhit Congress (BL)	Paniharin	135, Golf Links, New Delhi 110003.
1.	Indian National Lok Dal	Spectacles	101, Lodhi Estate, New Delhi.

TABLE III
List of Free Symbols

<u>Sr.No.</u>	<u>Name of Symbol</u>
1.	Aeroplane
2.	Bat
3.	Bicycle
4.	Boat
5.	Bow and Arrow
6.	Bucket
7.	Candles
8.	Car
9.	Cart
10.	Ceiling Fan
11.	Comb
12.	Conch
13.	Cultivator Wincrowing grain
14.	Drum
15.	Electric Bulb
16.	Frock
17.	Gas Cylinder
18.	Glass Tumbler
19.	Hand Pump
20.	Harmonium
21.	Hat
22.	Hockey and Ball
23.	Jeep
24.	Jug
25.	Kettle
26.	Kite
27.	Ladder
28.	Lady Purse
29.	Letter Box
30.	Lock and Key
31.	Plough
32.	Radio
33.	Railway Engine
34.	Ring
35.	Rising Sun
36.	Rose
37.	Scooter

38. Sewing Machine
39. Slate
40. Spade and Stoker
41. Stool
42. Table Fan
43. Table Lamp
44. Telephone
45. Television
46. Two Leaves
47. Two Swords and a Shield
48. Umbrella
49. Wall Clock

Dated, Panchkula
The 19th October, 2009

Chander Singh
State Election Commissioner
Haryana.

Endst. No.SEC/3ME/2009/55-164

Date: 21-10/09

A copy is forwarded to:-

1. The Financial Commissioner & Principal Secy. to Govt. Haryana, Urban Development Department, Chandigarh.
2. The Commissioner, Ambala, Hisar, Gurgaon and Rohtak Division.
3. The Director, Urban Local Bodies Department, Haryana, Chandigarh
4. All the Deputy Commissioners in Haryana State.
5. The Commissioner, Municipal Corporation, Faridabad and Gurgaon for information and necessary action.
6. All the Secretaries of Municipal Councils/Committees in the state.
7. All National/State Level Parties.

Sd/-
(Jagdish Lal)
Superintendent,
For State Election Commissioner,
Haryana.

Endst. No.SEC/3ME/2009/165

Date: 21-10-09

A copy is forwarded to the Controller, Printing and Stationery Department, Haryana for Publication in the Haryana Govt. Gazette (Extra Ordinary) dated .

2. He is requested to supply 15 copies of the Notification complete with endorsement to the State Election Commission, Haryana, Panchkula for information.

Sd/-
(Jagdish Lal)
Superintendent,
For State Election Commissioner,
Haryana.

राज्य निर्वाचन आयोग, हरियाणा
निर्वाचन सदन, प्लाट नं० २, सैक्टर-१७
पंचकुला।
अधिसूचना

क्रमांक:-एस०ई०सी०/३एम०ई०/२००९/५४ दिनांक २१.१०.०९

भारत निर्वाचन आयोग द्वारा जारी की गई अधिसूचना क्रमांक [५६/२००९/रा०दल०अनु०-आ](#) दिनांक १४.९.२००९ तथा हरियाणा नगरपालिका निर्वाचन नियम, १९७८ के नियम १८ के उप नियम (१) के साथ पठित राजनैतिक दलों का पंजीकरण और चुनाव चिन्ह आंबटन आदेश क्रमांक एस०ई०सी०/एम०सी०/९६/६६३९, दिनांक १४.५.१९९६ के पैरा-५ की अनुपालना, में राज्य निर्वाचन आयोग, हरियाणा में [नगरपालिकाओं/नगरपरिषदों/नगरनिगम](#) के चुनाव लड़ने वाले उम्मीदवारों के लिए, अपनी अधिसूचना क्रमांक एस.ई०सी०/३एम०ई०/२००५/१८३६१, दिनांक १६.०३.२००५ का अतिक्रमण करते हुए निम्न चुनाव प्रतीकों की सूची प्रकाशित करता है:-

सारणी-१
राष्ट्रीय दल

क्रम संख्या	राष्ट्रीय दल	आरक्षित प्रतीक	पता
१.	बहुजन समाज पार्टी	हाथी	१६, गुरुद्वारा रकाबगंज रोड, नई दिल्ली-११०००१
२.	भारतीय जनता पार्टी	कमल	११, अशोक रोड, नई दिल्ली-११०००१
३.	कम्युनिस्ट पार्टी आफ इंडिया	बाल और हंसिया	अजय भवन, कोटला मार्ग, नई दिल्ली-११०००२
४.	कम्युनिस्ट पार्टी आफ इंडिया (मार्क्सिसिस्ट)	हथौड़ा, हंसिया और सितारा	ए०के०गोपालन भवन, २७-२९, भाई वीर सिंह मार्ग (गोल मार्केट) नई दिल्ली-११०००१
५.	इंडियन नेशनल कांग्रेस	हाथ	२४, अकबर रोड, नई दिल्ली-११००११
६.	नेशनललिस्ट कांग्रेस पार्टी	घड़ी	१०, विशम्बर दास मार्ग, नई दिल्ली-११०००१
७.	राष्ट्रीय जनता दल	लालटेन	१३, वी०पी० हाउस, रफी मार्ग, नई दिल्ली-११०००१

सारणी-11

राज्जीय दल (हरियाणा)

1.	राज्जीय दल	प्रतीक	पता
1.	हरियाणा जनहित कांग्रेस (बी0एल0)	पनिहारिन	135, गोल्फ लिंक, नई दिल्ली-110003
2.	इण्डियन नेशनल लोक दल	चश्मा	101, लोधी एस्टेट, नई दिल्ली।

सारणी-111

मुक्त प्रतीकों की सूची

क्रम संख्या	चुनाव चिन्ह
1.	वायुयान
2.	बैट
3.	साईकिल
4.	नाव
5.	तीर कमान
6.	बाल्टी
7.	मोमबत्तियां
8.	कार
9.	गाड़ी (छकड़ा)
10.	छत का पंख्रा
11.	कंघा
12.	शंख
13.	अनाज बरसाता हुआ किसान
14.	डम
15.	बिजली का बल्ब
16.	फ़ाक
17.	गैस सिलैण्डर
18.	कांच का गिलास
19.	हस्तचलित पम्प
20.	हारमोनियम
21.	टोप
22.	हाकी और गेंद
23.	जीप
24.	जग
25.	केतली
26.	पतंग
27.	सीढ़ी
28.	लेडी पर्स
29.	लैटर बाक्स
30.	ताला और चाबी
31.	हल
32.	रेडियो
33.	रेल का इंजन
34.	अंगुठी
35.	उदयमान सूर्य
36.	गुलाब का फूल
37.	स्कूटर
38.	सिलाई मशीन
39.	स्लेट
40.	फावड़ा और बेलचा
41.	स्टूल
42.	टेबल पंख्रा
43.	टेबल लैम्प

44. टेलीफोन
45. टेलिविजन
46. दो पतियां
47. दो तलवारें
एवं एक ढाल
48. छाता
49. दीवार घड़ी

दिनांक :चण्डीगढ़
19 अक्टूबर 2009

चंद्र सिंह
राज्य निर्वाचन आयुक्त
हरियाणा।

पृ०कमांक:- एस०ई०सी०/३एम०ई०/२००९/५५-१६४ दिनांक:- २१.१०.०९

एक प्रति निम्नलिखित को प्रेषित की जाती है:-

1. वित्तायुक्त एवं विशेष सचिव, हरियाणा सरकार, नगर विकास विभाग, चण्डीगढ़।
2. आयुक्त, मंडल, अम्बाला, रोहतक, हिसार तथा गुड़गांव।
3. निदेशक, नगर विकास, हरियाणा, चण्डीगढ़।
4. हरियाणा राज्य में सभी उपायुक्त।
5. आयुक्त, नगर निगम, फरीदाबाद एवं गुड़गांव।
6. राज्य की नगरपरिषदों/नगरपालिकाओं के सभी सचिवों।
7. सभी राष्ट्रीय तथा राज्य स्तरीय राजनैतिक दल।

हस्ता०
अधीक्षक
नगरपालिका शाखा
कृते: राज्य निर्वाचन आयुक्त,
हरियाणा।

पृष्ठांकन कमांक एस०ई०सी०/३एम०ई०/२००९/१६५ दिनांक २१.१०.०९

एक प्रति नियंत्रक, मुद्रण तथा लेखन सामग्री विभाग, हरियाणा, चण्डीगढ़ को हरियाणा सरकार के असाधारण का राजपत्र दिनांक में प्रकाशन हेतु भेजी जाती है।

2. उनसे अनुरोध किया जाता है कि अधिसूचना का १५ प्रतियां पृष्ठांकन सहित राज्य निर्वाचन आयुक्त, हरियाणा, निर्वाचन सदन, प्लॉट नं०२, सैक्टर-१७, पंचकुला को सूचनार्थ तथा प्रमाणित हेतु भेजी जाएं।

हस्ता०
अधीक्षक
नगरपालिका शाखा
कृते: राज्य निर्वाचन आयुक्त,
हरियाणा।